
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от Piу
/

2019 №

Об открытии кабинетов и отделений 
паллиативной медицинской 
помощи взрослым в 2019 году

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах 
органов государственной власти Калужской области», приказом Минздрава России и 
Минтруда России от 31 мая 2019 года № 345н/372н «Об утверждении положения об 
организации оказания паллиативной медицинской помощи, включая порядок 
взаимодействия медицинских организаций, организаций социального обслуживания и 
общественных объединений, иных некоммерческих организаций, осуществляющих свою 
деятельность в сфере охраны здоровья», приказом министерства здравоохранения 
Калужской области от 28 февраля 2019 года № 136 «Об оказании паллиативной 
медицинской помощи взрослому населению Калужской области» и протоколом рабочего 
совещания с главным внештатным специалистом по паллиативной медицинской помощи 
Минздрава России Д.В. Невзоровой от 8 ноября 2019 года по организации оказания 
паллиативной медицинской помощи, включая порядок межведомственного взаимодействия 
медицинских организаций и организаций социального обслуживания, осуществляющих 
свою деятельность в сфере охраны здоровья граждан, при оказании гражданам 
паллиативной медицинской помощи, в целях оказания паллиативной специализированной 
медицинской помощи взрослым в амбулаторных и стационарных условиях, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному врачу ГБУЗ КО «Городская поликлиника» А.Ю. Мельницкому открыть 
на базе ГБУЗ КО «Городская поликлиника» кабинет паллиативной медицинской помощи 
взрослым.

2. И.о. главного врача ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница № 4 
имени Хлюстина Антона Семеновича» О.М. Трушко:

2.1. на базе ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница № 4 имени 
Хлюстина Антона Семеновича» открыть кабинет паллиативной медицинской помощи 
взрослым и паллиативное отделение на 10 коек;

2.2. выделить в составе паллиативного отделения ГБУЗ КО «Калужская городская 
больница № 4 им. Хлюстина А.С.» койки для оказания стационарной паллиативной 
специализированной медицинской помощи взрослым гражданам г. Калуги, нуждающимся в 
длительной респираторной поддержке.

2.3. организовать выездное патронажное отделение на базе «Калужская городская 
клиническая больница № 4 имени Хлюстина Антона Семеновича, в состав которого входит 
одна (или несколько) выездная патронажная бригада»;

3. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5» 
И.Л. Переверзеву открыть кабинет паллиативной медицинской помощи взрослым и 
паллиативное отделение на 10 коек.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия.

Министр К.Н. Баранов


